
ESTADO DA PARAÍBA 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 

ANO: 2021                    MÊS: AGOSTO                                            EDIÇÃO: EXTRA 
 

 
 

 

ASSUNÇÃO – PB  DATA DA PUBLICAÇÃO:  12 DE AGOSTO DE 2021. 

P
ág

in
a1

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

 GABINETE DO PREFEITO  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2021 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - 
Assunção - PB, às 09:00 horas do dia 24 de Agosto de 2021, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à 
participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa do ramo para 
formação de registro de preços visando fornecimento parcelado de 
Produtos de Limpeza, Utensílios e Higiene de uso contínuo, para atender 
as necessidades das diversas Secretarias, Fundos e repartições do 
Município de Assunção–PB, conforme Termo de Referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Municipal nº 005/15; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34661143. E-mail: licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital: 
www.assuncao.pb.gov.br ;  www.tce.pb.gov.br . 
 

Assunção - PB, 11 de agosto de 2021 
 

JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 
Pregoeiro Oficial 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
 GABINETE DO PREFEITO  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2021 
 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rua Tereza Balduino da Nobrega, S/N - Centro - 
Assunção - PB, às 09:00 horas do dia 30 de agosto de 2021, licitação 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa de engenharia para a execução das obras de Construção 
de um Parque Infantil localizado na zona urbana do município de 
Assunção - PB. Recursos: previstos no orçamento vigente: 
Transferências Especiais – Plano de Ação n.º 09032021-009245 e 
Próprios. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34661143. E-mail: 
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. Edital: www.assuncao.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. 

Assunção - PB, 1 1 de agosto de 2021 
JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 

Presidente da Comissão 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 

 
AVISO DE ERRATA 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021 
 
O Prefeito Constitucional de Assunção – PB comunica que na publicação 
do Jornal a União pág. 25, Diário Oficial da União pág. 137 e Diário 
Oficial do Estado pag. 40 edições dia 22/07/2021. Foi enviado com erro 
na data do ato da Homologação, portanto onde se lê: 04/07/2021 leia-
se: 08/07/2021. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, Rua Tereza Balduino da Nobrega, 
S/N - Centro - Assunção - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis. Telefone: (83) 34661143. E-mail: 
licitacoes@assuncao.pb.gov.br. 
 

Assunção - PB, 09 de agosto de 2021 
 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 0009/2021 

Aos 09 dias do mês de Agosto de 2021, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Assunção, Estado 
da Paraíba, localizada na Rua Tereza Balduino da Nobrega - Centro - 
Assunção - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 
2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; 
Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal 
nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Municipal nº 005, de 04 de 
Maio de 2015; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00009/2021 que objetiva 
o registro de preços para: Formação de Sistema Registro de Preço 
(SRP) para contratação de empresa especializada no fornecimento 
parcelado de pneus nacional tipo primeira linha para atender a frota de 
veículos leves e pesados do município de Assunção–PB e aos que 
tiverem direito por força contratual, suprindo a necessidades das 
diversas secretarias em suas ações públicas; resolve registrar o preço 
nos seguintes termos: 

 Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO - CNPJ nº 
01.612.635/0001-02. 

 



ESTADO DA PARAÍBA 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 

ANO: 2021                    MÊS: AGOSTO                                            EDIÇÃO: EXTRA 
 

 
 

 

ASSUNÇÃO – PB  DATA DA PUBLICAÇÃO:  12 DE AGOSTO DE 2021. 

P
ág

in
a2

 

VENCEDOR: J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE PNEUMATICOS EIRELI 

CNPJ: 34.277.779/0001-09 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. 
QUA
NT. 

P.UNIT. P.TOTAL 

1 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
SEM CAMARA, 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
KWID LOTADO: (SEC. 
EDUCAÇÃO) 
Dimensionamento: 165/70 
R14 88T 

DUNLOP 165/7
0 R14 

12 435,00 5.220,00 

2 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
SEM CAMARA, 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
AMBULÂNCIA FIORINO 
(FURGONETA) HARD 
WORKING: LOTADO: (SEC. 
SAÚDE) Dimensionamento: 
175/70 R14 88T 

DUNLOP 175/7
0 R14 

12 470,00 5.640,00 

3 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 16 
LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: MICRO–
ÔNIBUS: IVECO LOTADO: 
(SEC. EDUCAÇÃO) 
Dimensionamento: 215/75 
R17,5 

PIRELLI 215/7
5 R17 

12 1.320,00 15.840,00 

4 PNEUS AUTOMOTIVO 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CARGA 88T, 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
VEICULO LINHA LEVE 
WOLKSVAGEM KOMBI 01 
LOTADO: 
(SEC.EDUCAÇÃO) 
Dimensionamento: 185/70 
R14 

DUNLOP 185/7
0 R14 

12 500,00 6.000,00 

5 PNEUS AUTOMOTIVO, 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 16 
LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: VEÍCULO 
ÔNIBUS WOLKVAGEM 
LOTADO: (SEC. 
EDUCAÇÃO) 
Dimensionamento: 275/80 
R22,5 

PIRELLI 275/8
0 R22 

12 2.485,00 29.820,00 

6 PNEUS AUTOMOTIVO, 
(USO DE CAMARA E 
PROTETOR) 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 16 
LONAS CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA 
PESADA, PRODUTO 

GOODY
EAR 

1000x
R20 

10 2.270,00 22.700,00 

NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
CAMINHÃO BASCULANTE 
WOLKSVAGEM 26280, 
LOTADO: (SECRETARIA 
DE INFRA ESTRUTURA) 
PROGRAMA PAC 2. 
Dimensionamento: 
1000xR20 

7 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 10 
LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: ONIBUS 
VOLARE LOTADO:(SEC. 
EDUCAÇÃO) OBS. (COM 
CAMARA). 
Dimensionamento: 7.50 – 
16LT 

GOODY
EAR 

7.50 – 
16L 

6 950,00 5.700,00 

8 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 12 
LONAS CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: ONIBUS 
VOLARE LOTADO:(SEC. 
EDUCAÇÃO) OBS. (SEM 
CÂMARA). 
Dimensionamento: 9 – 17.5 

PIRELLI 9 – 
17.5 

6 1.250,00 7.500,00 

9 PROTETOR DE CÂMARA 
DE AR PARA APLICAÇÃO 
NOS VEICULOS LOTADOS 
(SEC.EDUCAÇÃO) R20 

VALADA
RES 

R 20 12 60,00 720,00 

10 CÂMARAS DE AR PARA 
APLICAÇÃO NOS 
VEICULOS LOTADOS NA 
(SEC.EDUCAÇÃO) R20 

VALADA
RES 

R 20 12 190,00 2.280,00 

11 PNEUS AUTOMOTIVO 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
LINHA LEVE VEICULOS 
GOL NOVO E LOCADO – 
LOTADO NA (SEC SAÚDE). 
Dimensionamento: 185/65 
R14 

DUNLOP 185/6
5 R14 

24 450,00 10.800,00 

12 PNEUS AUTOMOTIVO 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
106T, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
VEICULO LINHA 
UTILITÁRIA VAN RENAUT 
MASTER LOTADO (SEC. 
SAÚDE) ÂMBULANCIA. 
Dimensionamento: 225/65 
R16 

DUNLOP 225/6
5 R16 

12 1.050,00 12.600,00 

13 PNEUS AUTOMOTIVO 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL 
(LINHA CARGA) MIN. 
8LONAS CERTIFICADO 
PELO INMETRO, 
PRODUTO NOVO, 

GOODY
EAR 

215/7
5 R 1 

8 885,00 7.080,00 



ESTADO DA PARAÍBA 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 

ANO: 2021                    MÊS: AGOSTO                                            EDIÇÃO: EXTRA 
 

 
 

 

ASSUNÇÃO – PB  DATA DA PUBLICAÇÃO:  12 DE AGOSTO DE 2021. 

P
ág

in
a3

 

FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: VEICULO 
LINHA UTILITÁRIA VAN 
DUCATO 2020 LOTADO 
(SEC. SAÚDE) 
Dimensionamento: 215/75 
R16 

15 PNEUS AUTOMOTIVO 
SEM CAMARA, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
91H CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
VEICULO LINHA LEVE 
WOKSVAGEM SAVEIRO 02 
LOTADO (SEC. SAÚDE). 
Dimensionamento: 205/60 R 
15 

DUNLOP 205/6
0 R 1 

12 620,00 7.440,00 

16 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO RADIAL, 
88H, CERTIFICADO PELO 
INMETRO, PRODUTO 
NOVO, FABRICAÇÃO 
NACIONAL, APLICAÇÃO: 
VEICULO LINHA LEVE 
WOKSVAGEM GOL 
LOTADO (SEC. DE AÇÃO 
SOCIAL). 
Dimensionamento: 175/70 
R14 

DUNLOP 175/7
0 R14 

16 470,00 7.520,00 

17 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO MISTA, 10 
LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: TRATOR DE 
PNEUS (COR VERMELHA) 
LOTADO (SEC. 
INFRAESTRUTURA) 
COLOCAÇÃO DIANTEIRA. 
Dimensionamento: 7.50 R16 

GOODY
EAR 

7.50 
R16 

4 1.350,00 5.400,00 

18 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 
16 LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: TRATOR DE 
PNEUS (COR PRATA 4X4) 
LOTADO (SEC. 
INFRAESTRUTURA) 
COLOCAÇÃO DIANTEIRA. 
Dimensionamento: 12.4 R24 

TITAN 12.4 
R24 

4 3.330,00 13.320,00 

19 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 
16 LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: TRATOR DE 
PNEUS (COR VERMELHA 
E COR PRATA) LOTADO 
(SEC. INFRAESTRUTURA) 
COLOCAÇÃO TRASEIRA. 
Dimensionamento: 18,4 R30 

TITAN 18,4 
R30 

4 4.066,00 16.264,00 

20 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 

TITAN 12 X 
16,5 

2 2.830,00 5.660,00 

10 LONAS CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: RETRO 
ESCAVADEIRA CAT 
LOTADO (SEC. 
AGRICULTURA) E RETRO 
ESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND LOTADO NA 
(SEC. INFRAESTRUTURA) 
COLOCAÇÃO DIANTEIRA 
Dimensionamento: 12 X 
16,5 

21 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 
12 LONAS CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: RETRO 
ESCAVADEIRA CAT 
LOTADO (SEC. 
AGRICULTURA) E RETRO 
ESCAVADEIRA NEW 
HOLLAND LOTADO NA 
(SEC. INFRAESTRUTURA) 
COLOCAÇÃO TRASEIRA. 
Dimensionamento: 19,5 X R 
24 

TITAN 19,5 
X R 2 

4 4.820,00 19.280,00 

22 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 
16 LONAS, CERTIFICADO 
PELO INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO:MOTONIVELA
DORA LOTADO (SEC. 
AGRICULTURA) 
COLOCAÇÃO DIANTEIRA 
E TRASEIRA. 
Dimensionamento: 1.400 R 
24 

TITAN 1.400 
R 24 

4 4.450,00 17.800,00 

23 PNEUS AUTOMOTIVO, 
CONSTRUÇÃO COMUM, 
CERTIFICADO PELO 
INMETRO, LINHA DE 
MÁQUINAS PESADAS, 
PRODUTO NOVO, 
FABRICAÇÃO NACIONAL, 
APLICAÇÃO: PÁ 
CARREGADEIRA 
KOMATSU LOTADO (SEC. 
AGRICULTURA) 
COLOCAÇÃO DIANTEIRA 
E TRASEIRA. 
Dimensionamento: 17,5 – 25 

TITAN 17,5 – 
25 

4 5.830,00 23.320,00 

25 CÂMARAS DE AR PARA 
APLICAÇÃO NOS 
VEICULOS LOTADOS NA 
(SEC.INFRAESTRUTURA) 
TRATOR PNEU 
DIANTEIRO REF: 7.50 R16 
OBS PITO DE BORRACHA 

QBOM R 16 4 130,00 520,00 

26 CÂMARAS DE AR PARA 
APLICAÇÃO NOS 
VEICULOS LOTADOS NA 
(SEC.INFRAESTRUTURA) 

QBOM R 24 4 600,00 2.400,00 



ESTADO DA PARAÍBA 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 

ANO: 2021                    MÊS: AGOSTO                                            EDIÇÃO: EXTRA 
 

 
 

 

ASSUNÇÃO – PB  DATA DA PUBLICAÇÃO:  12 DE AGOSTO DE 2021. 

P
ág

in
a4

 

MOTONIVELADORA REF: 
1400–24 

TOTAL  250.824,00 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 
considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

 A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 
Assunção firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 
Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de 
licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência 
ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba 
direito a recurso ou indenização. 

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta 
Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, 
serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de 
licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00009/2021, 
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente 
Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

 Pela Prefeitura Municipal de Assunção, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 
orçamento programa. 

  CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00009/2021 e seus 
anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 

 - J A L SILVA COMERCIO VAREJISTA DE PNEUMATICOS EIRELI. 

CNPJ: 34.277.779/0001-09. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 15 - 16 - 17 - 18 

- 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 25 - 26. 

Valor: R$ 250.824,00. 

 CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 
eleito o Foro da Comarca de Taperoá. 

 Assunção - PB, 09 de agosto de 2021 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS - Prefeito 

 

 


